Cyprian  
Sodales  
Arte Rhetorica

IN ORATIONEM

M. T. CICERONIS

PRO C. RABIRIO PERDVEL-

LIONIS REO

*Federici Ceruti Veronensis*

COMMENTARIUS.

VERONA, M D LXXXIX.  
Apud Hieronymum Discipulum.

MENONIUS  
ETIENNE  
DE  
LA  
ROCHE

BARTHOLAMÆO VITALI  
IVRIS VTRIVSQ. PERITISS.  
ATQVE EQVITI DIGNISS.

Federicus Cerutus S. D. P.

ON immerito  
fortasse admirা  
ri possent ij, qui-  
bus difficilime  
persuaderi pōt,  
inter bonos faci-  
le conciliari amicitia posse , nisi  
quanta sit virtutis præstantia ,  
hoc est animi pulcritudo , multis  
iam innotuisset : non enim una  
illa ratione , quæ nobis cum bru-  
tis communis est , ad amandum  
impellimur ; quia scilicet quisq;  
A 2 sui

sui similem appetat: alia san-  
potior est; & quam quisq; in se  
ipso persape experitur: nam ex  
multis, quos cernimus, eos poti-  
sum, qui alijs forma præstant,  
ita cogimur amare, ut, quod poe-  
ta ille de Ero dixit, pulcritudine  
grauius sauciemur, quam acuta  
sagitta. Quod si hac corporis ve-  
nustas, que tamen si nimia est,  
summa est persape miseria, tam  
facile in sui amorem allicere  
nos potest, quid de illa veneran-  
da animi formositate, qua nihil  
pulcrius, venustius nihil, nihil  
denique amabilius, dici, aut ex-  
cogitari potest, existimabimus?  
Medius fidius sicuti hec tantum  
pollet,

pollet, ut sine ipsa corporis illa  
instar floris, colore desututi, penè  
oblangueat, ita etiam pluris fa-  
ciendam, & longe laudabilorem  
esse, cogimur fateri. Hinc est, q  
qui occlusis corporis oculis sapien-  
tia luminibus animi alicuius pul-  
critudinem inspiciunt, hac ipsa  
arcetè adeò obstringuntur, ut ab  
ea non diuturnitate temporis ul-  
la, non ullis locorum interuallis  
disiungi, aut euelli ulla ratione  
possint. Testis egomet mihi, tu  
quoque Bartholomæ integerri-  
me, tibi esse potes: etenim tu opi-  
nione de me quadam impulsus,  
ego vero tui animi præstantia,  
singulariꝝ virtute inflammatus,

ex qua vera animi pulcritudo na-  
scitur, ita multis ab hinc annis  
amicitiam inter nos conciliaui-  
mus, ut semper à nobis san-  
ctissime fuerit exculta. De me  
loquar: nam cum primum de-  
facie te noui, tuosq; suauissimos  
sermones degustare cepi, existi-  
mavi, te eum esse, qui amandus  
michi essem, quòd scilicet omnium  
amore essem dignissimus: qua qui-  
dem in re non meum me fecellit  
iudicium; tot enim sunt deinde  
hominum sapientū consecuta sen-  
tentiae, que illud comprobarunt,  
ut & mihi ipsi non parum gau-  
deam, & tua felicitati gratuleret  
plurimum. Quanquam enim

olim

olim valde optabam, ut perpetuo  
tua mihi consuetudine incundis-  
sima perfrui liceret, quia tamen  
illa tui animi integritas excelso  
aliquo loco sita esse cupiebat, illa  
etiam tua eximia legum peritia  
maius aliquod theatrum, in quo  
confici posset, expetere videba-  
tur, cum primum utriusque de-  
claranda tibi data est potestas, fa-  
cile tuum à nobis discessum tu-  
li: videbam si quidem, fore tem-  
pus, in quo probitas, doctrina cō-  
iuncta, doctrinaq; probitate exor-  
nata, uberrimos tibi tandem fru-  
ctus esset allatura: Quod ita eue-  
nit Deo optimo adiuuante: is. n.  
quod tua animi sensa penitus

A 4 per-

perspecta haberet, intelligeretq; iam inde à teneris te totum in hoc fuisse, ut quod bonū, equumq; esset, id optimarum disciplinarū cognitione, ductuq; assequereris, Municipij Matremensis administracionem tue fidei, integritati, doctrinaq; credi voluit. In qua si mihi penitus propositum esset offendere, qualem te præbueris, quanta cum integritate te gesseris, quam diligenter, quam patienter forum egeris, quanta cū dexteritate forenses controuersias diremeris, quam cumulate omnibus satisfeceris, & iurisditionis illius ornamenta pene amissa in pristinum nitorem rede-

degeris dies potius sanè, quam oratio me deficiat. Sed quid hac commemorabo? quasi vero latissime nō peruagata sit fama, que te omnibus laudibus circumfuentem ex illa administratione toti pene Italia indicarit: cuius rei testimonio non modo potest esse, quod illa administratio tibi fuerit prorogata, sed ter etiam omnium ciuium consensu demandata. Unde amabò hoc, nisi quod intelligerent, in iure dicundo te ita alterum suscipere, ut alterius minime desereres: in iudicijs ferendis eam esse tuam tum lenitatem, tum etiam seueritatem, utramque tamen integritate incre-

credibili conditam, ut nulla gra-  
tia variaretur, nulloue precio  
posset corrumphi: quæ ut summa  
sit iudicis laus, ita rara, ita dif-  
ficultis, ut in solo prudente, vereq;  
sapiente sita esse videatur: non  
enim temere ferendum est iudi-  
cium: sed multa sunt animo lu-  
stranda; vita patroni cōsideran-  
da, quo consilio res tuendas susci-  
piat, quas suscipiat, et vt paucis  
absoluam, an dicentes, & cau-  
sas agentes eorum sint e nume-  
ro, qui perficata frontis homines  
repulsam pati turpe non esse pu-  
tent: Hac, tu Bartholamee, dum  
singula perpenderes, effecisti, vt  
te Municipes illi tanquam è car-  
lo

lo virum delapsum esse putarēt,  
te unum suspicerent, tc ubiq; lo-  
corum comitarentur, & abeun-  
tem magistratu publico munere  
honoris ergo non modo te orna-  
rint, sed alijs plausu, quidam lau-  
dibus, non nulli lacrimis etiam  
sint prosecuti: videbantur enim  
subuereri, ne te discedente tran-  
quillitas illa, qua ipsis diu perfrui  
datum fuerat, magna ex parte  
imminueretur, aut nimia aliqua  
licetia penitus adimeretur: Quæ  
paucā cum de te commemoro, his  
tu fortasse aures occludes, & me  
eum esse putabis, qui nimio amo-  
re impulsus maiora, quam quæ  
sint, effingam. Sed patere quoſo,  
vt

vt, qui virtuti tua bonos debet  
tur, eum ego illi præstē; non enim  
magis amore impellor, quam ver-  
itate adducor: immo nisi quid  
de tua illa animi præstantia, sin-  
gularijs virtute attigissim, inuir-  
dus non tibi amicus existimari  
potuissim. Nam qui possum  
ego silentio praterire, qua de te  
principum virorum opinione, &  
iudicio sunt confirmata? qui sub-  
ticebo, quam grata Gulielmo III.  
Gonzaga Mantuanorum Duci  
Excelso fuerit illa morum tuoru  
suauitas, quam iucundus animi  
tui candor, quam admirabilis in  
iudicandis controversijs usus,  
prudentia, doctrina, & iustitia?

Ille

Ille cum se in Benacensem re-  
gionem reficiendi animi gratia  
cōtulisset, tuoq; hospitio effet usus,  
tanta latitia perfundebatur, dum  
te forum agentem perspiceret, te  
tanto amore est complexus, dum  
equitatem tuam intelligeret, vt  
cum non semel de te cum muni-  
cipibus illis perhonorificos sermo-  
nes habuisset, descendens etiam  
te publice annulo, insigni gemma  
exornato, tanquam sua in te be-  
nevolentia testimonio donauit;  
quam cum deinde cunctis testa-  
tiorem esse vellet, Mantua te  
penitus insciū misso diplamate,  
aureis litteris conscripto, equitem  
creauit, quo facto facile indica-  
uit,

uit, te eum esse, quem viri prin-  
cipes omnes, hoc est sui similes, ho-  
norum quo quis genere exornent:  
nec vero dubitandum est, quin,  
quo animo esset in te, uberior  
etiam indicaturus fuisset, si lucis  
vsura diutius perfrui potuisset: ea  
si quidem de te animo concepe-  
rat, que ad sue ciuitatis statum  
conseruandum peropportuna fore  
videbat. Hac ego libenter scri-  
bo, ut intelligas, tibi eam oblatā  
fuisse in oppido illo occasionem  
amplificanda dignitatis, et ibi te  
tot honoribus auctum, ea deniq;  
tibi ornamēta tributa, que à mul-  
tis in celeberrimis urbibus expe-  
tita, pauci tamen ea sint adepi:  
mihi

mihi vero letandum, qui cum te  
semper plurimum amauerim, te  
nunc laudibus florentem videā:  
et ex tuis laborib. eos fructus per-  
cipere, quibus ad tranquillę vitā  
degendam contentus esse potes:  
quod ut tibi contingat, vtq; te  
in patriam quamprimum incor-  
lumen recipias, à Deo, bonorum  
omnium fonte, assidue precabor.  
Interim, ut huius tanti gaudij,  
quo mirifice sum perfusus, certus  
esses, vtq; posteris testatum relin-  
querem meum in te singularem,  
amorem, summamq; obseruan-  
tiā, tibi dicare volui Commen-  
tarium in Orationem M. Tullij  
Ciceronis pro C. Rabirio Per-  
duellio-

duellionis reo ; quem ad prime  
tibi conuenire putabam : nam  
cum per tot annos iudicia exer-  
cueris, ut qui in causis agendis  
egregie oratoris munere sint fun-  
cti, planè posses perspicere, officijs  
tui ratio admonere me videba-  
tur, ut hoc tibi deberetur munis-  
sculum, quippe qui facillimè in-  
dicaturus essem, an tantum arti-  
ficiū, quo in illo defendendo usus  
fuit Cicero, elicere, & in adole-  
scentium utilitatem, qui facul-  
tati oratoria vacarent, potuerim  
explicare. In tui gratiam pro-  
dibit etiam in lucem, qua olim  
doctissimè à Paullo Manutio  
Italicè scripta fuit disputatio de